
QUINTA-FEIRA, 07 DE AGOSTO DE 20148 CADERNO 1

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726174

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 679828
PORTARIA: 1450DC-DF-14

Objetivo: REFORÇO DE POLICIAMENTO
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BAIÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57221952/ARIVALDO ROBSON JORGE LOBATO (sd pm) / 4.5 
diárias (Completa) / de 03/03/2014 a 07/03/2014
57199910/CLEIDIANE DE SOUSA FERREIRA (SD PM) / 4.5 
diárias (Completa) / de 03/03/2014 a 07/03/2014
57817281/DILSON DA SILVA VILHENA (CB) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 03/03/2014 a 07/03/2014
571998441/RILDO JOSÉ FONSECA DOS SANTOS (SD) / 4.5 
diárias (Completa) / de 03/03/2014 a 07/03/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

PORTARIA Nº 1330/2014 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726192

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1330/2014 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da 
Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os 
termos do Memorando nº 0523/2014-P/1, de 21 de julho 
de 2014, que anexa a parte s/nº/14 fi rmada pelo CB PM RG 
28047 CLAUDECIR FERREIRA DAMASCENO, lotado no 5º BPM/
CPR III, acerca da candidatura para Deputado Estadual – Pleito 
2014; Considerando a previsão do artigo 14, § 8º, inciso II, 
da Constituição Federal/1988 c/c o artigo 54, Paragrafo Único, 
inciso II, e o artigo 88, inciso III, alínea “n”, §§ 1º e 6º, da 
Lei Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares da 
PMPA), RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o CB PM RG 28047 CLAUDECIR FERREIRA 
DAMASCENO, a contar de 30 de junho de 2014;
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, de 05 de agosto de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS E 
RECONHECIMENTO DE DÍVIDA Nº 03/14

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726260
Aos vinte e oito dias do mês de maio do ano de dois mil e quatorze, 
reuniram-se no Comando Geral da Polícia Militar do Estado do 
Pará, localizado na Av. Doutor Freitas, nº 2531, entre Avenida 
Almirante Barroso e 25 de setembro, bairro do Marco, Belém-Pa, 
CEP 66001-001, as PARTES abaixo qualifi cadas, para fi rmarem 
o presente TERMO DE AJUSTE DE CONTAS E RECONHECIMENTO 
DE DÍVIDA, neste ato, representada pelo Exmº Sr. Comandante 
Geral CEL QOPM DANIEL BORGES MENDES, brasileiro, casado, 
Militar Estadual, RG 11902, PMPA, CPF nº 174.567.892-
15, residente e domiciliado nesta cidade e, a empresas 
ALTERNATIVA localizada na Rua Domingos Marreiros nº 1228, 
bairro Umarizal, Belém/PA, CNPJ nº 01.297.067/0001-00, neste 
ato representada pelo Sr. MARCELO CARVALHO DE OLIVEIRA, 
brasileiro, casado, proprietário da fi rma, Carteira de Identidade 
nº 1780316, residente e domiciliado na Rua Domingos Marreiros 
nº 1228, bairro Umarizal,Belém/PA, fi rmaram o presente TERMO 
DE AJUSTE DE CONTAS E RECONHECIMENTO DE DÍVIDA, que 
tem por objeto a liquidação do valor devido pela Polícia Militar 
do Pará, bem como, o reconhecimento de dívida relativa ao 
fornecimento de materiais de expediente e colchões, no ano de 
2008, conforme notas de entregas originais constantes no autos 
do Processo Administrativo nº 015/2013, publicado no Boletim 
Geral nº 156/13, cujo valor da dívida foi reconhecido nos autos 
do Processo, correspondente a R$ 28.634,40 (vinte e oito mil 
seiscentos e trinta e quatro reais e quarenta centavos).
CEL QOPM DANIEL BORGES MENDES
Comandante Geral da PMPA
ALTERNATIVA – CNPJ Nº 01.297.067/0001-00

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726292

HOMOLOGAÇÃO
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, considerando os autos do Processo Licitatório 

na modalidade Pregão Eletrônico nº 004/2014 – CPL/PMPA, 
que tem por objeto a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
INSTALAÇÃO E DESINSTALAÇÃO DE CONDICIONADORES 
DE AR TIPO SPLIT” e considerando o disposto no art. 5º, inciso 
IV, da Lei Estadual nº 6.474/02 combinado com o art. 9º, inc. V 
do Decreto Estadual nº 2.069/06, RESOLVE:
01 – Homologar a decisão adotado pelo Pregoeiro da PMPA, 
designado através da Portaria nº 001/2014 - CPL/PMPA de 
02 de junho de 2014, que adjudicou as propostas de preços 
apresentadas pelas empresas: RJ GONÇALVES COMÉRCIOS 
E SERVIÇOS (Lotes 1, 2, 3 e 5), e DAVID MORAIS SILVA E 
COMERCIO VAREJISTA ME (Lote 4), de acordo com os valores 
constantes no referido processo; e
02 – Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico 
da Corporação, a fi m de que seja providenciada a assinatura do 
contrato e emissão da respectiva nota de empenho. Providencie 
a DAL.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém – PA, 06 de agosto de 2014.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 093/2014-DAL2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726353

O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR 
DO PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, 
§ 2º, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas 
por meio da Portaria nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no 
DOE Nº 32.593, de 27/02/2014, e considerando a competência 
e responsabilidade do fi scal do contrato, de convênio ou de 
termo de cooperação prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 
870/2013, RESOLVE:
Art. 1º. REVOGAR a Portaria nº 039/2013 – DAL2, publicada 
em D.O.E nº 32.461 de 19/08/2013, que nomeou o CEL QOPM 
ARTUR JOSÉ DE FIGUEREDO PIEDADE, como fi scal do Contrato 
Administrativo nº 014/2013-DAL/PMPA;
Art. 2º. NOMEAR o CEL QOPM ARTUR JOSÉ DE FIGUEREDO 
PIEDADE, fi scal do Contrato Administrativo nº 014/2013-DAL/
PMPA, celebrado entre esta Polícia Militar e a empresa DUO 
CLASSIC EVENTOS E PRODUÇÕES LTDA, cujo objeto destina-se 
a contratação de empresa prestadora de serviço de buffet, com 
disponibilidade de espaço físico exclusivo para eventos ;
Art. 3º. NOMEAR o TEN CEL QOPM ROSENILDO MODESTO 
LIMA, fi scal interino do contrato em epígrafe, quando o fi scal, 
nomeado no art. 2º, estiver em gozo de férias e de outros 
afastamentos temporários do serviço, previstos nos art. 66 e 67 
da Lei Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares 
da PMPA);
Art. 4º. O Fiscal deverá remeter até o 5º (quinto) dia útil de cada 
bimestre, relatório de acompanhamento do contrato à Diretoria 
de Apoio Logístico;
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém/PA, 05 de agosto de 2014.
HÉLIO LISBOA DA SILVA – CEL QOPM RG 16221
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

PORTARIA Nº 092/2014-DAL2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726358

PORTARIA Nº 092/2014 – DAL2
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR 
DO PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, 
§ 2º, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas 
por meio da Portaria nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no 
DOE Nº 32.593, de 27/02/2014, e considerando a competência 
e responsabilidade do fi scal do contrato, de convênio ou de 
termo de cooperação prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 
870/2013, RESOLVE:
Art. 1º. REVOGAR a Portaria nº 042/2013 – DAL2, publicada 
em D.O.E nº 32.466 de 26/08/2013, que nomeou o CEL QOPM 
ARTUR JOSÉ DE FIGUEREDO PIEDADE, como fi scal do Contrato 
Administrativo nº 015/2013-DAL/PMPA;
Art. 2º. NOMEAR o CEL QOPM ARTUR JOSÉ DE FIGUEREDO 
PIEDADE, fi scal do Contrato Administrativo nº 015/2013-DAL/
PMPA, celebrado entre esta Polícia Militar e a empresa CHANNEL 
LOCAÇÕES E EVENTOS LTDA EPP, cujo objeto destina-se a 
contratação de empresa prestadora de serviço decoração;
Art. 3º. NOMEAR o TEN CEL QOPM ROSENILDO MODESTO 
LIMA, fi scal interino do contrato em epígrafe, quando o fi scal, 
nomeado no art. 2º, estiver em gozo de férias e de outros 
afastamentos temporários do serviço, previstos nos art. 66 e 67 
da Lei Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares 
da PMPA);
Art. 4º. O Fiscal deverá remeter até o 5º (quinto) dia útil de cada 
bimestre, relatório de acompanhamento do contrato à Diretoria 
de Apoio Logístico;
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém/PA, 05 de agosto de 2014.
HÉLIO LISBOA DA SILVA – CEL QOPM RG 16221
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726494

PORTARIA: 556/2014
Objetivo: A serviço da Corporação.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/2014.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5601967/JORGE JOSÉ GONÇALVES CORDEIRO (CB BM) / 6.0 
diárias (Completa) / de 25/08/2014 a 30/08/2014<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726503

PORTARIA: 564/2014
Objetivo: A serviço da Corporação.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54185300/ARTHUR ARTEAGA DURANS VILACORTA (CAP BM) / 
1.0 diárias (Completa) / de 09/07/2014 a 10/07/2014<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726521

PORTARIA: 565/2014
Objetivo: A serviço da Corporação.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84.
Origem: SANTA IZABEL/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Caetano de Odivelas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5601070/CID CRUZ E SILVA (CB BM) / 2.0 diárias (Completa) / 
de 18/07/2014 a 20/07/2014
5601070/CID CRUZ E SILVA (CB BM) / 3.0 diárias (Completa) / 
de 24/07/2014 a 27/07/2014
5430348/DENILSON ROCHA DE OLIVEIRA (SGT BM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 18/07/2014 a 20/07/2014
5430348/DENILSON ROCHA DE OLIVEIRA (SGT BM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 24/07/2014 a 27/07/2014
5162874/FRANCISCO DE SOUSA TAVARES (SGT BM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 18/07/2014 a 20/07/2014
5162874/FRANCISCO DE SOUSA TAVARES (SGT BM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 24/07/2014 a 27/07/2014
57175034/FRANCISCO HERIVELTO MORAIS MENDONÇA (CB 
BM) / 2.0 diárias (Completa) / de 18/07/2014 a 20/07/2014
57175034/FRANCISCO HERIVELTO MORAIS MENDONÇA (CB 
BM) / 3.0 diárias (Completa) / de 24/07/2014 a 27/07/2014
5037050/MANOEL DE JESUS SIQUEIRA GASPAR (SGT BM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 18/07/2014 a 20/07/2014
5037050/MANOEL DE JESUS SIQUEIRA GASPAR (SGT BM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 24/07/2014 a 27/07/2014
54185222/SILVIO GUSTAVO ROSA DA SILVA (CB BM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 18/07/2014 a 20/07/2014
54185222/SILVIO GUSTAVO ROSA DA SILVA (CB BM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 24/07/2014 a 27/07/2014<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726526

PORTARIA: 566/2014
Objetivo: A serviço da Corporação.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Breves/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5602254/ANTÔNIO MARCOS DE PASSOS (SGT BM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 25/07/2014 a 27/07/2014
57173874/JHONATAN RODRIGUES DA SILVA (SD BM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 25/07/2014 a 27/07/2014<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726533

PORTARIA: 567/2014
Objetivo: A serviço da Corporação.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84.
Origem: BARCARENA/PA - BRASIL
Destino(s): 


